[image: image1.png]UPF Campus |, BR 285, Km 292,7, bairro S&o José, Passo Fundo/RS - 99052.900 - Telefone: +55 (54) 3316.8109 - fupf@upf.br - www.upfbr

	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO

UPF Campus I, BR 285, Km 292,7, bairro São José, Passo Fundo/RS – 99052.900

 Telefone: +55(54) 3316.8109 – fupf@upf.br – www.upf.br
CNPJ nº 92.034.321/0001-25

TERMO DE RESPONSABILIDADE
Pelo presente Termo de Responsabilidade e na melhor forma do Direito, eu, .............................................. (QUALIFICAR O AUTOR, OU AUTORES EM CASO DE OBRA COLETIVA) declaro (declaramos) para os devidos fins, que a obra intitulada _______________, submetida à UPF Editora, é original e não contém nenhuma forma de plágio, bem como responsabilizo-me (nos responsabilizamos) pelo conteúdo da obra, sua originalidade, inclusive pela reprodução, parcial ou integral, de obras de autoria de terceiros, que porventura sejam utilizadas em seu conteúdo, bem como pela autorização de imagens reproduzidas, consoante o disposto no artigo 29 da Lei nº 9.610/98, não cabendo à FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO qualquer responsabilidade nesse relativo.
Ainda, assumo (assumimos), responsabilidade civil ou criminal, obrigando-me (nos obrigando), em demanda judicial em face da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO tendo como objetivo a obra editada, e/ou parte de seu texto, a intervir no feito e eximir a FUPF, assumindo todas as despesas processuais, estando ciente(s) de que em caso de não intervenção judicial do AUTOR(AUTORES), poderá a FUPF requerer a este(s), regressivamente e por meio judicial, a indenização pelos custos decorrentes daquela demanda.

PUBLICAÇÃO DA OBRA:

(     )Autorizo (autorizamos) a publicação da obra de forma gratuita no site da UPF Editora (www.upf.br/editora).
(  )Não Autorizo (autorizamos) a publicação da obra de forma gratuita no site da UPF Editora (www.upf.br/editora).
Ao assinar este Termo, confirmo (confirmamos) estar ciente(s) e de acordo com as condições estabelecidas nas Orientações Editoriais da Editora da Universidade de Passo Fundo.

Por ser verdade, firmo(firmamos) o presente.

(local e data)
_______________________